جدید اصفهان از آن‌ها هم نخواهیم پرداخت - زیرا خود موضوع پُر دامنه‌ای است و فرصتی دیگر را می‌طلبد.^{۱۴} تنها به‌ذکر نام دو مرکز آموزشی مهم بسنده خواهیم کرد که بیشتر دانش‌آموختگان دختر، تا پیش از تأسیس سایر مدارس دختران اصفهان، در این مراکز آموزش دیده‌اند.

بهشت آیین

مدرسه‌ی دخترانه «بهشت آیین» در سال ۱۲۷۹ش/۱۹۰۰م. در

مراکز فرهنگی و آموزشی مختلفی در اصفهان گردیدند. از میان اداره‌کنندگان مدرسه آلیانس، «مسیر براسور» مدیر فرانسوی مدرسه در بعضی از مدارس اصفهان زبان فرانسه را تعلیم می‌داد و به‌خوش نامی او را می‌شناسیم.

مدرسه دوشیزگان

اولین مدرسه‌ی دخترانه به‌سبک جدید در اصفهان «مدرسه دوشیزگان»^{۲۰} است که در سال ۱۳۲۸/ق/۱۲۸۹ش.

با پایان ساختمان جدید آن و افزودن دوره‌ی متوسطه (سیکل اول) دبیرستان بهشت آیین نامیده شد، محل تحصیل بسیاری از دانش‌آموختگان دختر اصفهان بود و اولین دیپلمه‌های دختر اصفهان در همین محل آموزش دیده‌اند.^{۱۶}

آلیانس

مدرسه دیگری که با فاصله زمانی اندک در سوی دیگر شهر و در میان اقلیت یهودی پا گرفت، مدرسه‌ی «آلیانس» می‌باشد که توسط شخصی به‌نام «کفتیو» در سال ۱۲۸۰ش/۱۹۰۱م. در اصفهان تأسیس شد.

با مراجعه به‌خاطرات پایه‌گذار مدرسه روشن می‌شود که این مرکز آموزشی از همان بدو تأسیس دچار مشکلات فراوانی گردیده که بخش مهمی از آن مربوط به‌مسیون مذهبی انگلیسی‌ها بوده است.^{۱۷}

آلیانس اصفهان با نام‌نویسی از ۲۲۰ شاگرد دختر و پسر کار خود را آغاز کرد و در ۱۹۰۲م. و ۱۹۰۳م.

این انجمن به تدریج علاوه بر ترویج منسوجات وطنی و تحریم کالاهای وارداتی، دست به کار تأسیس مؤسسات تولیدی و بازرگانی شد و صدیقه دولت‌آبادی در سال ۱۳۳۶ ق. «شرکت خواتین اصفهان» را به صورت تعاونی در اصفهان تأسیس کرد. این شرکت شعبه‌هایی نیز در یزد و کرمان ایجاد نمود که در مجموع هفتاد نفر در آن کار می‌کردند و همه‌ی آن‌ها زن بودند.^{۳۹}

بروز جنگ جهانی اول (۱۳۳۲ ق. / ۱۹۱۴ م.) اوضاع سیاسی کشور را به شدت تحت تأثیر قرار داد و ایران با وجود اعلام بی‌طرفی به میدان رویارویی نیروهای متخاصم تبدیل شد.^{۴۰} در سال ۱۳۳۳ ق. با افزایش فعالیت آلمانی‌ها در مناطق جنوبی، قوای ژاندارمری به اصفهان وارد شدند و کنسول یار روسیه را مقتول و گراهام کنسول انگلیس را زخمی کردند. آن‌گاه تمام اتباع روسی و انگلیسی و هندی را از اصفهان اخراج نمودند.^{۴۱} در این روزهای بحرانی دولت ایران بهت زده از سویی به ناسامانی اوضاع می‌نگریست و کاری از دستش برنمی‌آمد و از سوی دیگر در جهت‌گیری سیاسی درمانده بود و قدرت تصمیم‌گیری نداشت. با پیش روی روس‌ها دولت تصمیم گرفت پایتخت را به اصفهان منتقل کند. اما بعد از آن صرف نظر کرد. عده‌ای از رجال سیاسی از تهران

مهاجرت کردند و یک دولت موقت به ریاست نظام‌السلطنه در کرمانشاه تشکیل شد. در سال ۱۳۳۴ ق. / ۱۹۱۶ م. اصفهان دوباره در اختیار نیروهای پلیس جنوب انگلستان قرار گرفت و این شهر یک بار دیگر دست به دست شد. اکنون اگر به تاریخ برپایی «انجمن ممت خواتین» نظری بیفکنیم و روند تکوینی آن را در زمینه‌ی تأسیس مراکز آموزشی و کارگاه‌های تولیدی در آن سال‌های بحرانی مورد توجه قرار دهیم، تا اندازه‌ای به بزرگی اقداماتی که توسط بنیان آن صورت گرفته است، واقف خواهیم شد.